Fundação Saúde

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS - 36/2022

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, aqui denominada

FUNDAÇÃO SAÚDE, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria FS/DE n° 1084 de 03 de março de 2022,

em observância aos subitens 3.8 e 14.5 do Edital nº 01/2019 e tendo em vista a publicação do resultado final do

Processo Seletivo Simplificado regido pelo referido edital, torna pública a convocação para apresentação de

exames médicos necessários à contratação.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1. Ficam convocados os candidatos aprovados indicados no Anexo Único, para apresentarem os exames

médicos nos termos deste Edital.

1.2. Os candidatos aprovados e não convocados para apresentação dos exames médicos através deste edital

permanecerão na listagem de cadastro reserva do certame, podendo serem convocados durante o seu prazo de

validade do certame de acordo com a necessidade da Administração. Os candidatos nessa situação deverão

apresentar seus exames médicos via Correios, consoante as informações que serão oportunamente divulgadas.

2. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO

2.1. Considerando a urgência das contratações, em especial diante da situação emergencial causada na área

de saúde pela Pandemia de Covid-19, os exames médicos deverão ser apresentados via upload através de link

específico a ser disponibilizado no endereço eletrônico da Fundação Saúde

(www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/).

2.2. O envio dos laudos e exames deverá ser efetuado obrigatoriamente entre as 08 horas do dia 15 de março

às 23h59min do dia 28 de março de 2022.

2.3. Não serão aceitos documentos apresentados fora do prazo ou de forma distinta à indicada nos itens 2.1 e

2.2 deste edital.

2.4. O candidato é o único responsável pela apresentação dos exames, sendo certo que a sua não

apresentação na forma e no prazo estipulados será eliminado do certame. Da mesma forma será eliminado o

candidato que deixar de apresentar ou apresentar de forma incompleta ou insatisfatória qualquer dos exames

médicos descritos neste Edital.

3. DOS EXAMES MÉDICOS

3.1. Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes exames:

a) Hemograma completo + VHS + glicose;

b) Marcadores de Hepatite (HBsAg, Anti HBs, Anti HBc total e Anti HCV);

c) Radiografia da coluna dorsal lombar frente e perfil, obrigatoriamente acompanhado de LAUDO;

http://www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

d) Eletrocardiograma com laudo do cardiologista (para candidatos com mais de 40 anos na publicação deste Edital).

3.1.1. Tendo em vista que o recebimento dos documentos ocorrerá de forma informatizada (via upload), para

atendimento às alíneas “c” e “d” o candidato deverá apresentar EXCLUSIVAMENTE o laudo conclusivo

do respectivo exame, devendo manter em sua posse as radiografias e o Eletrocardiograma, que

poderão ser solicitados para análise a qualquer momento durante a validade do certame/contratação.

3.2. Os exames médicos deverão ter sido emitidos, no máximo, com 90 (noventa) dias da efetiva entrega.

Exames emitidos anteriormente a esse prazo ou que estejam com a validade expirada (quando possuírem) não

serão aceitos.

3.2.1. Os exames deverão ser apresentados em digitalização da via original.

3.2.1.1. A documentação deverá conter timbre do laboratório e assinatura do responsável. Quando o documento

apresentar a assinatura digital, deverá conter código de verificação de autenticidade, que possa ser acessado

através de link para confirmação de sua veracidade e autenticidade.

3.3. Somente serão admitidos os candidatos que apresentarem exames médicos considerados aptos pela
Fundação Saúde.

3.4. Serão considerados os parâmetros internacionais de cada exame.

3.5. O resultado dos exames médicos será divulgado na data provável de 31 de março de 2022, no endereço
eletrônico www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/.

3.6. Não serão admitidos, em qualquer hipótese, pedidos de reconsideração ou recurso do julgamento obtido

nos exames médicos.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e

comunicados referentes a este processo seletivo público publicados no Diário Oficial do Rio de Janeiro e(ou)

divulgados na internet, no endereço eletrônico www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/.

4.2. As despesas relativas à obtenção e apresentação dos exames médicos correrão às expensas do próprio

candidato.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2022.

http://www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/
http://www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

FUNÇÃO INSCRIÇÃO NOME

BIÓLOGO (ANÁLISES CLÍNICAS) 995030658 Bianca Dias Pereira

BIÓLOGO (ANÁLISES CLÍNICAS) 995008134 Flavia De Souza Cunha

BIÓLOGO (ANÁLISES CLÍNICAS) 995037853 Ivan Gonçalves Ribeiro

BIÓLOGO (ANÁLISES CLÍNICAS) 995040087 Jéssica Rodrigues De Siqueira

BIÓLOGO (ANÁLISES CLÍNICAS) 995039726 Natália Gedeão Salomão Machay

BIÓLOGO (ANÁLISES CLÍNICAS) 995024084 Sandy Santos Pereira

ENFERMEIRO 995016137 Adriana Da Silva Marinho

ENFERMEIRO 995019071 Adrieli Barbosa Da Silva

ENFERMEIRO 995013233 Alexandra Saraça Da Cruz

ENFERMEIRO 995041049 Ana Paula Correia Do Nascimento Fonseca

ENFERMEIRO 995038774 Ana Paula Pinheiro Ribeiro

ENFERMEIRO 995035795 Ana Paula Souza De Brito

ENFERMEIRO 995040082 Bárbara Rodrigues Alves Mesquita

ENFERMEIRO 995043876 Beatriz Felix

ENFERMEIRO 995004001 Carla Santana De Oliveira Novaes

ENFERMEIRO 995018868 Caroline Barreto Almeida Santos

ENFERMEIRO 995019417 Christianne De Faria Dias

ENFERMEIRO 995022134 Daianne Souza Isaias

ENFERMEIRO 995018624 Denise Lindalra Almeida Da Rocha Fonseca

ENFERMEIRO 995019322 Eduardo Bruno Marques

ENFERMEIRO 995042740 Eduardo Luiz Rodrigues Almeida

ENFERMEIRO 995010617 Elayne Crespo De Souza Machado De Almeida

ENFERMEIRO 995038177 Fabia Cavalcante De Oliveira

ENFERMEIRO 995016300 Fernanda Da Silva Ferreira De Carvalho

ENFERMEIRO 995041979 Franciane Xavier Mattos

ENFERMEIRO 995024262 Gescilene Pereira Pinto

ENFERMEIRO 995043117 Jeane Ivone Amaral Da Silva Martins

ENFERMEIRO 995034732 Jenifer Cristina De Freitas Patricio

ENFERMEIRO 995041676 Jéssica De Castro Gomes

ENFERMEIRO 995034808 Joaquim Coelho Saraiva Junior

ENFERMEIRO 995010887 Joselayne Moraes De Oliveira Cravo

ENFERMEIRO 995025394 Juliana Paiva De Oliveira

ENFERMEIRO 995016573 Karla Robles Rodrigues

ENFERMEIRO 995042598 Karolayne Rosa Oliveira

ENFERMEIRO 995008177 Kássia Cristine Monteiro Ribeiro

ENFERMEIRO 995018831 Kelly Aparecida Dantas De Sousa

ENFERMEIRO 995003657 Kissila Alves Nascimento

ENFERMEIRO 995032310 Lilian De Andrade Ferreira

ENFERMEIRO 995015238 Marcele De Carvalho Oliveira De Bessa

ENFERMEIRO 995028258 Marcia De Jesus Silva

ENFERMEIRO 995031871 Marcio Pereira De Castro

ENFERMEIRO 995034567 Maria Fernanda Brites Ribeiro

ENFERMEIRO 995006771 Meyre Jacirema Felix Da Silva

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

FUNÇÃO INSCRIÇÃO NOME

ENFERMEIRO 995040664 Mônica Regina Figueiredo Dos Santos

ENFERMEIRO 995042531 Nathalia Cristina Lutz Ferreira

ENFERMEIRO 995014591 Renata Amarijo Gonçalves

ENFERMEIRO 995008147 Shirley Mendes de Araujo

ENFERMEIRO 995027303 Simone De Carvalho Costa

ENFERMEIRO 995016815 Solange Marques Paranhos

ENFERMEIRO 995032243 Stevan Lepore

ENFERMEIRO 995042696 Tatiana Barbosa De Castro

ENFERMEIRO 995041411 Thaís Cristina De Jesus

ENFERMEIRO 995014389 Thais Mara Da Silva

ENFERMEIRO 995007498 Thatiana Vargas Espindola

ENFERMEIRO 995028496 Vanessa Pinto Guerreiro

ENFERMEIRO 995038267 Viviane de Carvalho Fernandes

FONOAUDIÓLOGO 995036066 Andressa Cardoso Brito Marques

FONOAUDIÓLOGO 995018198 Luma Lira Almeida

FONOAUDIÓLOGO 995020112 Marcela Suzano Da Fonseca Gaigher

FONOAUDIÓLOGO 995042532 Melissa Hermes Da Fonseca Da Costa Leite

FONOAUDIÓLOGO 995022359 Patrícia Abrantes Firme Graffino

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995035892 Bruna De Faria Vidale

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995007935 Fernanda De Castro Cerqueira

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995040882 Gabriela Negrely Carboni

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995020343 José Augusto Nogueira Sério Miranda

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995027462 Luiz Alberto Cerqueira Duque

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995029507 Nirlan Neckir Zamprogno De Souza

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995040237 Raphael Fernandes Prins Guerrero

MÉDICO - CIRURGIÃO VASCULAR 995041387 Raquel Valença Valadão Lobo

PSICÓLOGO 995035102 Camila Ribeiro Lemos

PSICÓLOGO 995006506 Gabriel Felipe Da Silva Alves

PSICÓLOGO 995008615 Graziele De Lima Souza Silveira

PSICÓLOGO 995003711 Jenniffer De Paula Oliveira Bello

PSICÓLOGO 995028460 Karla Ramos Janiques De Matos

PSICÓLOGO 995037541 Letícia Gomes Almeida De Souza

PSICÓLOGO 995030566 Lívia Beatriz Mattos Santana

PSICÓLOGO 995013774 Patricia Serrano Rodriguez

PSICÓLOGO 995009443 Paulo Roberto Mendes Da Silva

PSICÓLOGO 995011908 Thaís Ferreira Marques